

Số:330 /KH-UBND

Quảng Lợi, ngày 11 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức triển khai chiến dịch diệt bọ gậy
đợt III năm 2020

Thực hiện công tác chủ động phòng chống dịch sốt xuất huyết, đảm bảo dịch Sốt xuất huyết Dengue không xảy ra trong những tháng đầu năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch chủ động phòng chống dịch Sốt xuất huyết năm 2020 của chương trình mục tiêu Quốc gia;

Thực hiện Công văn số 682/CV-TTYYT Ngày 01 tháng 9 năm 2020 của Trung tâm y tế huyện Quảng Điền về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết năm 2020.

Để dịch Sốt xuất huyết không xảy ra trên địa bàn xã năm 2020. Nhằm bảo đảm sức khỏe và lợi ích kinh tế cho nhân dân. Ủy ban nhân dân xã Quảng Lợi xây dựng kế hoạch chiến dịch diệt bọ gậy đợt III năm 2020 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu :

- Khống chế sự sinh sôi và phát triển của Muỗi vằn trong thời điểm hiện tại.
- Tiến hành giám sát chỉ số BI trong chiến dịch và sau chiến dịch.
- Giám sát các ca bệnh trên địa bàn xã.

II. Biện pháp :

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch cùng với Ban điều hành 08 thôn trên địa bàn đồng loạt phát động chiến dịch thau vét bọ gậy.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống Sốt xuất huyết trên hệ thống truyền thanh xã.
- Các thôn: Huy động các ban ngành trong thôn cùng với người dân tham gia chiến dịch.
- Trạm y tế có trách nhiệm tham mưu UBND xã triển khai chiến dịch, bố trí cán bộ y tế tham gia, tổng hợp báo cáo trong và sau chiến dịch.

III. Đối tượng, thời gian, địa điểm :

1. Đối tượng: Gồm các đồng chí Trưởng thôn, cán bộ Trạm y tế, YTTB, Thanh niên, Phụ nữ các thôn, học sinh Trường cấp 1-2 .

2. Thời gian: Ngày 24/9/2020 đến ngày 29/9/2020.

3. Địa điểm: Trên địa bàn 08 Thôn và các trường học cụ thể như sau :

3.1/ Ngày 24/9/2020: Thôn Cư Lạc và Ngự Mỹ Thạnh .

3.2/ Ngày 25/9/2020: Thôn Mỹ Thạnh .

3.3/ Ngày 26/9/2020: Thôn Thủy Lập.

3.4/ Ngày 27/9/2020: Thôn Tháp Nhuận.

3.5/ Ngày 28/9/2020: Thôn Hà Lạc.

3.6 Ngày 29/9/2020: Thôn Hà Công và Sơn Công.

IV. Tổ chức thực hiện :

1. Trạm y tế xã:

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan huy động các lực lượng chính trị cấp thôn và đoàn viên, học sinh cùng tham gia các hoạt động, tổ chức chiến dịch thau vét bọ gậy đợt III năm 2020 ở tại địa bàn không để dịch bệnh xảy ra.

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức phát động phong trào tại địa phương nhằm tạo bước chuyển biến trong nhận thức về công tác phòng bệnh của mỗi cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn.

- Trạm y tế phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện triển khai thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, mở các chiến dịch thau vét bọ gậy.

- Tổ chức triển khai các đợt ra quân tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh, chôn lấp vật phế thải, thau vét, tiêu diệt bọ gậy, xử lý tốt môi trường.

2. Văn hóa thông tin – Đài truyền thanh xã :

- Tuyên truyền hướng dẫn nhân dân, các hộ gia đình thực hiện thường xuyên công tác thau vét bọ gậy, chôn lấp vật phế thải xung quanh nhà từ 01 đến 2 tuần lễ; tự chăm sóc sức khỏe cho các thành viên trong gia đình.

- Tổ chức tiếp sóng Đài truyền thanh huyện và thực hiện tốt các chương trình tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh thường xuyên; tuyên truyền thông qua các cuộc họp từ xã đến thôn, xóm.

3. Các trường học :

Tăng cường công tác tuyên truyền cho học sinh về kiến thức chiến dịch diệt bọ gậy, tổ chức thau vét bọ gậy, làm vệ sinh trong khuôn viên Trường học để giữ gìn vệ sinh chung.

4. Các Trưởng thôn:

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thường xuyên phát động làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, chôn lấp vật phế thải, thau vét bọ gậy.

5. Các ban ngành đoàn thể :

Đề nghị tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên và hội viên mình thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Lồng ghép vào các buổi hội nghị để tuyên truyền về kiến thức phòng chống dịch, giữ gìn vệ môi trường, thường xuyên khai thông cống rãnh và tổ chức thực hiện việc thu gom rác thải, xử lý môi trường xung quanh.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức triển khai chiến dịch thau vét bọ gậy đợt III năm 2020 trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu Trạm y tế, các trưởng thôn, Hiệu trưởng các trường học, các ban ngành liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận :

- TTYT huyện;
- TV Đảng ủy xã;
- TTHĐND xã;
- MT, các đoàn thể;
- Các cơ quan; Trạm y tế, Trưởng thôn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hiền

